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چچکیدهکیده

فرسودگی شغلی به عنوان پاسخی طولانی مدت به استرس های مزمن عاطفی و بین فردی در کار تعریف می شود. قدرت برانگیزاننده فرسودگی شغلی به عنوان پاسخی طولانی مدت به استرس های مزمن عاطفی و بین فردی در کار تعریف می شود. قدرت برانگیزاننده 
اصطلاح فرسودگی شغلی برای به تصویرکشیدن واقعیت های تجربیات افراد در محل کار، چیزی است که آن را در زمینه تحقیقاتی اصطلاح فرسودگی شغلی برای به تصویرکشیدن واقعیت های تجربیات افراد در محل کار، چیزی است که آن را در زمینه تحقیقاتی 
مهم و بحث برانگیز کرده است. تحقیق حاضر باهدف رابطه سخت رویی با بی تفاوتی سازمانی با نقش میانجیگری تحلیل رفتگی مهم و بحث برانگیز کرده است. تحقیق حاضر باهدف رابطه سخت رویی با بی تفاوتی سازمانی با نقش میانجیگری تحلیل رفتگی 
انجام گرفته است. جامعه آماری پژوهش حاضر انجام گرفته است. جامعه آماری پژوهش حاضر 550550 نفر از کارکنان شرکت لاستیک سازی آرتاویل می باشد. از این میان  نفر از کارکنان شرکت لاستیک سازی آرتاویل می باشد. از این میان 225225 نفر  نفر 
با استفاده از روش نمونه گیری مورگان به عنوان حجم نمونه انتخاب شدند. تحقیق حاضر به لحاظ هدف از نوع مطالعات کاربردی با استفاده از روش نمونه گیری مورگان به عنوان حجم نمونه انتخاب شدند. تحقیق حاضر به لحاظ هدف از نوع مطالعات کاربردی 
و از لحاظ روش از نوع مطالعات توصیفی - پیمایشی می باشد. جهت بررسی هدف پژوهش و تجزیه و تحلیل داده ها از نرم افزار و از لحاظ روش از نوع مطالعات توصیفی - پیمایشی می باشد. جهت بررسی هدف پژوهش و تجزیه و تحلیل داده ها از نرم افزار 
Spss23Spss23 استفاده شده است. نتایج تجزیه و تحلیل داده ها نشان دهنده این مطلب است که سخت رویی با بی تفاوتی سازمانی با نقش  استفاده شده است. نتایج تجزیه و تحلیل داده ها نشان دهنده این مطلب است که سخت رویی با بی تفاوتی سازمانی با نقش 

میانجیگری تحلیل رفتگی رابطه معناداری دارد. همچنین نتایج نشان داد سخت رویی بر بی تفاوتی سازمانی و تحلیل رفتگی تأثیر میانجیگری تحلیل رفتگی رابطه معناداری دارد. همچنین نتایج نشان داد سخت رویی بر بی تفاوتی سازمانی و تحلیل رفتگی تأثیر 
معناداری دارد و تحلیل رفتگی بر بی تفاوتی سازمانی تأثیر معناداری دارد.معناداری دارد و تحلیل رفتگی بر بی تفاوتی سازمانی تأثیر معناداری دارد.

کلمات کلیدی: سخت رویی، بی تفاوتی سازمانی، تحلیل رفتگی
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مقدمه

سازمان  به  ورودشان  از  که  مدتی  از  پس  کارکنان  معمولاً 
می گذرد، دیگر شور و نشاط اولیه را ندارند و به نوعی بی تفاوت 
می شوند. این پدیده ویژگی افرادی است که به کارهای تکراری و 
کسل کننده اشتغال دارند و در کار خود اغلب تسلیم این واقعیت 
می شوند که در محیط کار امید چندانی به بهبود و پیشرفت 
وجود ندارد. بی تفاوتی را احساس جدایی میان فرد و نظام های 
اجتماعی تعریف کرده اند. براین اساس، منظور از بی تفاوتی در 
سازمان، شرایطی است که کارکنان نسبت به رخدادهای محیط 
 .)1( بی تفاوت اند  سازمان  شکست های  و  موفقیت ها  و  اطراف 
حیطه بی تفاوتی در سازمان، رفتار فردی را توصیف می کند که 
همانند یک ماشین و بدون استفاده از خلاقیت و نبوغ فردی، 

وظایف سازمانی را بدون توجه و اهمیت انجام می دهد )2(.
سخت رویی نمایانگر صفات متنوعی است، از قبیل پایداری 
به معنای استحکام جسمی و روانی، قدرت یا توانایی مقاومت 
دلیری  و  و شجاعت  پایمردی، جسارت  و  تنیدگی  مقابل  در 
و ماجراجویی و نهایتاً قدرت کنترل به معنای توانایی اعمال 
سخت  شخصیت   .)3( است  زندگی  وقایع  بر  نفوذ  یا  تسلط 
رویی ترکیبی از شناخت، حس و عملکرد در جهت بقا و اغنای 
زندگی به وسیله تکامل است. سخت رویی ویژگی شخصیتی 
است که ممکن است نحوه مقابله افراد با موقعیت استرس زا 
را تعدیل کند و به افراد کمک می کند تا شرایط استرس زا را 
از حالت بالقوه زیان آور به فرصت هایی برای ارتقای عملکرد، 
امور، سلامتی و رشد روانی تبدیل کنند )4(.  رهبری، تدبیر 
و  استرس  پر  موقعیت های  که  دارند  تمایل  سخت رو  افراد 
و  کرده  قلمداد  زندگی  طبیعی  جنبه  را  نامطلوب  تجربیات 
به جای آنکه این موقعیت ها را تهدیدآمیز تلقی کنند به عنوان 
موقعیتی برای مبارزه ارزیابی کنند. آنها احساس تعهد بیشتری 
داشته و حس می کنند که کنترل  زندگی شان  و  کارشان  به 

زیادی بر روی زندگی شان دارند و عوامل استرس زا را به عنوان 
فرصت های بالقوه برای تغییر ارزیابی می کنند )5(. 

تحلیل رفتگی شغلی یکی از عمده ترین مسائل شغلی است که 
معمولاً به شکل واکنش در برابر فشارهای شغلی و سازمانی در 
میان کارکنان سازمان های گوناگون دیده می شود. تحلیل رفتگی 
شغلی یکی از پدیده های قرن اخیر بوده و مسئله مهمی در ادبیات 
روان شناسی است. هر چند مسلچ و پاینز1 )6( در توسعه مفهوم 
تحلیل رفتگی شغلی نقش مؤثری داشتند؛ ولی این مفهوم برای 
 )1974( سال  در   )7( فرویدنبرگر2  هربرت  توسط  نخستین بار 
اصطلاح تحلیل رفتگی شغلی را زمانی که وی علائم خستگی را 
در کارکنان خود مشاهده کرد، بیان کرد. گروهی تحلیل رفتگی 
شغلی را با استرس شغلی یکی می دانند، اما تحلیل رفتگی شغلی 
مفهومی متفاوت از استرس است )8(. تحلیل رفتگی شغلی با 
نشانه هایی مانند خستگی ذهنی، خستگی فیزیکی، جداشدن از 
کار و کاهش صلاحیت همراه می باشد و صرفه نظر از نوع کاری 
که انجام می شود می تواند همراه با ازدست دادن انرژی، افزایش 
باتوجه به   .)9( بیشتر شود  و مشکلات  و خواب  تحریک پذیری 
نقش کارکنان در شرکت آرتاویل تایر و تأثیرگذاری وضعیت آنها 
بر عملکرد شرکت، هدف پژوهش حاضر رابطه سخت رویی با 
بی تفاوتی سازمانی با نقش میانجیگری تحلیل رفتگی در میان 

کارکنان شرکت آرتاویل تایر اردبیل می باشد. 

مبانی نظری و پیشینه پژوهش

در حوزه های سازمانی دستیابی به بهره وری پایدار، خلاقیت 
و نوآوری در گرو برخورداری از مدیریت و نیروی انسانی کارا، 
اثربخش، هوشمند و متعهد است. در واقع، نیروی انسانی هر 
سازمان نقش حیاتی در جلب رضایت ارباب رجوع برعهده دارد 
به سزایی  او، سهم  به  نگاه  نوع  و  انسان در سازمان  و جایگاه 
آغاز  با   .)10( داشت  خواهد  سازمان  شکست  یا  موفقیت  در 
هزاره ی سوم، هر روز نقش منابع انسانی پررنگ تر شده و اکنون 
1. Maslach & Pines 2. Freudenberger
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از آن به عنوان یکی از عامل های مهم کسب موفقیت و برتری 
رقابتی پایدار در سازمان یاد می شود. در این راستا، در ادبیات 
توسعه ی منابع انسانی به این عنصر حیاتی سازمان توجه ویژه ای 
شده تا جایی که بررسی های تجربی نشان می دهند شناسایی 
نگرانی های کارکنان و ارائه سازوکارهایی برای چیرگی بر آنها 
به طور مستقیم  رفتار  این  زیرا  اصلی مدیران است؛  از وظایف 
به ارتقای بهره وری مربوط می شود ) 11(. یکی از دغدغه های 
اصلی مدیران سازمان، برانگیختن کارکنان به عنوان سرمایه های 
راهبردی سازمان است. در این میان، بی توجهی سازمان رفتار 
جان سوزی است که اگر بر روح و جسم سازمان چنگ بیندازد، 
سازمان دچار عقب ماندگی فکری و حرکت مزمن خواهد شد. 
یکی از پیامدهای بی توجهی به نیروی انسانی، ایجاد پدیده ای به 
نام بی تفاوتی سازمانی است. بی تفاوتی در سازمان، رفتار فردی 
را توصیف می کند که به صورت ماشینی و بدون به کار بردن 
نبوغ و خلاقیت خود دستاوردهای سازمانی را بدون چون و چرا 
انجام می دهد. در نتیجه چنین پذیرش دستوری ای که به دور 
از هر گونه علاقه باشد، ممکن است در ظاهر باعث حفظ نظم 
سازمانی شود، اما کارکنان را به تلاش، پذیرش مسئولیت ها و 
یا نشان دادن ابتکار برنمی انگیزد. گاهی افراد واکنش خود را به 
دستورها به صورت اعتراض ها و اعتصاب ها که آشکارترین نوع 
بیان نارضایتی است، بروز می دهند و گاهی غیبت زیاد کارکنان 
بیانگر این امر است. بی تفاوتی سبب انحراف از شرایط تعادل 
سازمانی می شود که یک عامل مخرب در سازمان است و تأثیر 

آن بر روحیه و عملکرد کارکنان قابل مشاهده است )12(.
به شیوه خاص  که  است  روان شناختی  مفهوم  رویی  سخت 
دارد  اشاره  زندگی  رویدادهای  به  واکنش  در  فرد  اثبات  به  و 
که شخص صاحب آن به جای کنار کشیدن، احساس تعهد و 
مشکلات  و  می کند  کنترل  احساس  ناتوانی،  احساس  به جای 
سه  از  شخصیتی  ویژگی  این  تهدید.  نه  می داند  چالش  را 
است  تشکیل شده  چالش  و  تعهد  کنترل،  هم بسته  به  مؤلفه 

و درعین حال، یک ساختار واحد است که از عمل یکپارچه و 
هماهنگ این سه مؤلفه ی مرتبط با هم سرچشمه می گیرد و 
از  و  کرده  مقاومت  استرس  برابر  در  سپری  به عنوان  می تواند 
اثرات مخرب آن به سلامتی افراد جلوگیری کند )13(. سخت 
رویی یک منش شخصیتی است و به کارگیری راه های سازگاری 
را که موجب حل وفصل موفقیت آمیز موقعیت پرتنش می شود 
را تسهیل می کند. شخصیت سخت رو تمایل دارد که چنین 
موقعیتی را از دیدگاه مبارزه جویی ارزیابی کند تا تهدید، این 
افراد دارای حس بالایی از تعهد نسبت به کار خود هستند و 
عوامل  به  و  دارند  زندگی شان  روی  بیشتری  کنترل  احساس 
تنش زا به عنوان فرصتی برای تغییر می نگرند و در نهایت حس 
سازگاری  راه های  از  وسیعی  مجموعه  پیشبرد  موجب  کنترل 
می شود. پژوهشگران دریافتند که سخت رویی موجب کاهش 
منابع لازم جهت  از  استفاده  و  پرتنش  وقایع  از  ناشی  آسیب 
سازگاری می شود و بدین ترتیب وقایع سخت و دشوار زندگی را 
به فرصت برای معنا بخشیدن به زندگی مبدل می سازند )14(. 
افراد سخت رو دارای حس برتری از تعهد نسبت به کار هستند و 
در مورد زندگی شان احساس کنترل بیشتری داشتند و معتقدند 
که می توانند بر حوادث و نتایج نامطلوب احتمالی آن تأثیرگذار 
باشند و تغییرات را چه مثبت و چه منفی به عنوان فرصت های 
رویی  سخت  می گیرند.  نظر  در  یادگیری  و  رشد  برای  بالقوه 
شهامت و انگیزه لازم جهت به کارگیری حمایت اجتماعی، مقابله 
گشتاری و مراقبت های بهداشتی را برای افراد فراهم می آورد. 

مقابله شیوه برخورد فرد با مسائل می باشد )15(. 
و  خود  ویژگی های  از  تهی شدن  مفهوم  به  رفتگی  تحلیل 
خصوصیتی جسمی یا ذهنی تعریف شده و نتیجه تلاش بسیار 
برای رسیدن به برخی از انتظارهای غیرواقعی است که از جانب 
خود فرد یا جامعه به او تحمیل می شود. امروزه تحلیل رفتگی 
شغلی توجه زیادی از سوی محققان و رهبران سازمانی به خود 
جلب کرده که عمدتاً با پیامدهای سازمانی و فردی مهم مانند 
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عملکرد شغلی، رفتار سازمانی، نگرش های شغلی و پیامدهای 
روان شناختی ارتباط منفی دارد. تحلیل رفتگی شغلی با مسائلی 
و  جسمی  و  روحی  سلامت  شغلی،  عملکرد  ضعف  همچون 
ازبین رفتن روابط با خانواده و دوستان همراه است. علائم مرتبط 
با استرس، افزایش سوءمصرف مواد، افزایش خطر اضطراب و 
کاهش اعتمادبه نفس از جمله پیامدهای منفی فیزیکی و روانی 

مرتبط با تحلیل رفتگی شغلی هستند )16(.
بر  مروری  به  پژوهشی  )17(در   )1401( مرزبان  و  نعمتی 
بی تفاوتی سازمانی، علل، ابعاد، نشانه ها و روش های مقابله با 
آن پرداختند. امروزه سازمان ها به طور قابل توجهی در زندگی 
مردم نفوذ کرده اند،. در توسعه و پیشرفت هر سازمان نیروی 
انسانی نقش اساسی دارد بزر گترین و اصلی ترین سرمایه هر 
سازمان، سرمایه انسانی آن است. بنابراین منابع انسانی، مزیت 
رقابتی واقعی به شمار می روند. برای گذر از مدیریت سنتی و 
حفظ بقاء سازمان ها، مدیران در روش های مدیریتی خود باید 
مسائل  مهم ترین  از  نمایند.  ایجاد  اساسی  و  عمیق  تغییرات 
حاضر، بی تفاوتی سازمانی  عصر  در  انسانی  منابع  مشکلات  و 
وضعیت  از  انحراف  است. بی تفاوتی نوعی  آن  انسانی  منابع 
متعادل در سازمان است. بدیهی است که بی تفاوتی کارکنان 
و  منابع  اهداف،  به  واقع بی تفاوتی نسبت  در  سازمان،  به 
آینده ی سازمان است و بروز این پدیده، در یک سازمان، اثر 
بر روی بهره وری سازمان بر جای خواهد گذارد.  مستقیمی 
بنابراین در این پژوهش به بررسی پدیده بی تفاوتی، علل، ابعاد 
و نشانه های آن خواهیم پرداخت و درنهایت راهکارهای مقابله 

با آن را مورد بررسی قرار خواهیم داد.
واحداسرمی و همکاران )1401()18( در پژوهشی به ارائه الگوی 
کاهش تحلیل رفتگی شغلی منابع انسانی در سازمان های دولتی 
از اساسی ترین  از رویکرد فراترکیب پرداختند. یکی  با استفاده 
نیازهای کارکنان در هر سازمانی، تأمین سلامت جسمی و روانی 
آنان در محیط کار است؛ به گونه ای که فشار جسمی و روانی شدید 

ناشی از ماهیت، نوع و یا وضعیت نامناسب کار می تواند در کارکنان 
منجر به تحلیل رفتگی شغلی شود، که بروز این نیز پدیده می تواند 
عواقبی منفی برای فرد و حتی سازمان ها به همراه داشته باشد؛ 
بنابراین پژوهش حاضر باهدف ارائه الگوی کاهش تحلیل رفتگی 
استفاده  با  دولتی کشور  انسانی در سازمان های  شغلی منابع 
از روش فراترکیب انجام شده است. بدین منظور پس از جست وجو 
در پایگاه های اطلاعاتی داخلی و خارجی در محدوده زمانی 2000 
تا 2020 میلادی و 1380 تا 1400 شمسی، درنهایت 38 پژوهش 
که ارتباط نزدیکی با موضوع مورد مطالعه داشتند، انتخاب و با 
تحلیل محتوای آنها ابعاد و کدهای مربوطه استخراج و میزان 
اهمیت و اولویت هر یک با استفاده از روش آنتروپی شانون تعیین 
شد. براساس یافته های پژوهش، عوامل مؤثر بر کاهش تحلیل 
رفتگی شغلی منابع انسانی در سازمان های دولتی کشور در سه 
دسته »عوامل سازمانی«، »عوامل شغلی« و »عوامل فردی« جای 
داده شد. همچنین از میان کدهای شناسایی شده، وجود زمینه 
پرورش و فرصت های مستمر در سازمان، وجود جو صمیمانه در 
سازمان، برخورداری از استقلال و آزادی عمل در شغل، وجود 
فرصت های ارتقا و پیشرفت شغلی در کار، برخورداری از احساس 
آرامش در کار، باور داشتن به خودکارآمدی در به انجام رساندن 
وظایف شغلی، برخورداری از احساس مؤثر بودن در شغل، رضایت 
در  هیجانی  ثبات  از  برخورداری  دستمزد،  و  حقوق  از  داشتن 
شرایط مختلف و مدیریت کردن خود در برابر واکنش های عاطفی، 

بیشترین ضریب اهمیت را به دست آوردند.
چو و همکاران1 )2021( )19( در پژوهشی به بررسی تأثیر 
استرس شغلی، انعطاف پذیری مقابله ای و سرسختی بر تحلیل 
رفتگی شغلی پرستاران پرداختند. در این مطالعه از نمونه گیری 
بیمارستان  دو  از  پرستار   122 مشارکت  برای  دسترس  در 
انعطاف  شغلی،  استرس  سنجش  برای  شد.  استفاده  عمومی 
پذیری مقابله ای، سرسختی و تحلیل رفتگی شغلی پرستاران از 
پرسش نامه ساختاریافته استفاده شد. داده های جمع آوری شده 
1. Cho & et al
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با استفاده از نرم افزار SPSS و با استفاده از نرم افزار SPSS و با 
استفاده از آزمون های آماری t، ANOVA، ضریب همبستگی 
پیرسون و رگرسیون چندگانه مورد تجزیه وتحلیل قرار گرفت. 
میزان تحلیل رفتگی شغلی پرستاران بسته به سن، وضعیت 
تحلیل  داشت.  تفاوت هایی  مذهب  و  تحصیلات  تأهل، سطح 
رفتگی شغلی و استرس شغلی همبستگی مثبت داشتند، در 
همبستگی  و سرسختی  شغلی  رفتگی  تحلیل  بین  که  حالی 
منفی وجود داشت. برای عوامل مؤثر بر تحلیل رفتگی شغلی 
پرستاران، استرس شغلی بیشترین تأثیر را دارد و پس از آن 
سرسختی، کل حرفه بالینی، مذهب و واحد کاری قرار دارند. 
بررسی  به  پژوهشی  در   )20(  )2018( همکاران1  و  آیلا   
توانمندسازی  بین  رابطه  تعدیل کننده  به عنوان  سرسختی 
ساختاری و روانی بر تحلیل رفتگی شغلی در مدیران میانی 
یک  میانی،  مدیر   210 از  نمونه ای  از  استفاده  با  پرداختند. 
طرح تأخیر زمانی با چهار نقطه جمع آوری داده برای آزمایش 
 ،)SE( اینکه آیا سرسختی رابطه بین توانمندسازی ساختاری
توانمندسازی روان شناختی )PE( و فرسودگی شغلی را تعدیل 
می کند، استفاده شد. مدل معادلات ساختاری تجزیه وتحلیل 
شده اثر غیرمستقیم SE بر فرسودگی شغلی از طریق PE را 
می شود.  تعدیل  با سرسختی  غیرمستقیم  اثر  این  داد.  نشان 
تنها  غیرمستقیم  اثر  این  که  می دهد  نشان  همچنین  نتایج 
یا  متوسط  آزمودنی سطوح سختی  که  است  معنی دار  زمانی 
بالا را نشان دهد. یافته های ما نشان می دهد که شرایط محیط 

کار برای توضیح سطوح تحلیل رفتگی کافی نیست.

روش شناسی 

از نوع طرح توصیفی – پیمایشی است،  طرح این پژوهش 
بررسی  به  که  است  آن  بر  سعی  پرسش نامه  استفاده  با  زیرا 
رابطه سخت رویی با بی تفاوتی سازمانی با نقش میانجیگری 
پژوهش 550  بررسی  به منظور  پرداخته شود.  رفتگی  تحلیل 

اردبیل  تایر  آرتاویل  لاستیک سازی  شرکت  کارکنان  از  نفر 
به عنوان جامعه آماری پژوهش در نظر گرفته شده است. از این 
میان 225 نفر با استفاده از روش تعیین حجم نمونه جدول 
حجم  به عنوان  ساده  تصادفی  روش  از  استفاده  با  و  مورگان 
نمونه انتخاب شدند. به منظور بررسی هدف اصلی پژوهش از 
بررسی نقش میانجی  Spss23 و آزمون سوبل جهت  نرم افزار 
باتوجه به  است.  گرفته شده  قرار  مورداستفاده  رفتگی  تحلیل 
اینکه ابزار گردآوری اطلاعات در این تحقیق، ابزار پرسش نامه 
 50(  )HS( کوباسا  رویی  پرسش نامه های سخت  از  لذا  است، 
سؤالی(، پرسش نامه بی تفاوتی سازمانی دانایی فرد و همکاران 
و  ماسلاچ  شغلی  رفتگی  تحلیل  پرسش نامه  و  سؤالی(   32(
جکسون )1985( استفاده شده است؛ لذا مدل پژوهش حاضر 

به صورت زیر می باشد.

شکل 1. مدل مفهومی پژوهش

پژوهش حاضر باهدف بررسی رابطه سخت رویی با بی تفاوتی 
سازمانی با نقش میانجیگری تحلیل رفتگی دارای فرضیات زیر 

می باشد:
فرضیه اصلی

رابطه سخت رویی با بی تفاوتی سازمانی با نقش میانجیگری 
تحلیل رفتگی معنادار می باشد. 

فرضیه های فرعی
سخت رویی بر بی تفاوتی سازمانی تأثیر معناداری دارد. 

سخت رویی بر تحلیل رفتگی تأثیر معناداری دارد.
تحلیل رفتگی بر بی تفاوتی سازمانی تأثیر معناداری دارد.

1. Ayala Calvo & et al
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یافته های پژوهش

در این قسمت به بررسی دست آوردهای توصیفی در مطالعه 
حاضر پرداخته شده است. یافته های توصیفی شامل آماره های 
توصیفی می باشند. در ادامه به بررسی هر یک از این شاخص ها 
برای تک تک متغیرهای موجود در این مطالعه پرداخته شده است.

جدول 1. آماره های توصیفی متغیرهای پژوهش
کشیدگیچولگیانحراف معیارمیانگینمتغیر

0/697-0/500-3/5680/465سخت رویی

0/2270/719-3/4210/583تحلیل رفتگی

بی تفاوتی 
سازمانی

3/8780/632-0/123-0/819

باتوجه به داده های موجود در جدول شماره 1 درباره هر یک از 
متغیرهای پژوهش می توان به بررسی هر یک از این شاخص ها 
پرداخت. همان گونه که مشاهده می شود بیشترین میانگین 
متعلق به متغیر بی تفاوتی سازمانی و کمترین میانگین مربوط 
انحراف معیار  به تحلیل رفتگی می باشد. مشاهده می شود که 
برای متغیر  اکثریت داده ها می باشد و  نشان دهنده پراکنش 

بی تفاوتی سازمانی دارای بیشترین مقدار می باشد. 

بررسی طبیعی بودن توزیع داده ها

این پژوهش از آزمون معتبر کلموگروف - اسمیرنوف جهت 
بررسی نرمال بودن توزیع متغیرهای اصلی استفاده می شود.

جدول 2. تست نرمالیته متغیرها
وضعیتسطح معناداریمتغیر

نرمال0/146سخت رویی
نرمال0/072تحلیل رفتگی

نرمال0/85بی تفاوتی سازمانی

کلموگروف   – اسمیرنوف  آماره  از  حاصل  مقادیر  باتوجه به 
با  انتظار  مورد  توزیع  که  نمود  استنباط  می توان   ،2 جدول 
معنی داری  تفاوت  متغیرها  تمام  برای  شده  مشاهده  توزیع 

ندارد و بنابراین توزیع این متغیرها نرمال است.

تأثیر  سازمانی  بی تفاوتی  بر  رویی  سخت  اول:  فرضیه 
معناداری دارد. 

جدول 4. آزمون F جهت معنادار بودن رگرسیون

متغیر
مجموع 
مربعات

میانگین 
مربعات

درجه 
آزادی

F سطح
معناداری

38/86338/8631373/5640/000رگرسیون

15/1850/104146باقی مانده

54/04147کل

تعیین خطای 
استاندارد

ضریب تعیین 
تعدیل شده

ضریب 
تعیین

ضریب 
همبستگی

0/3220/7170/7190/824

یعنی  وابسته  متغیر  بر  رویی  تأثیر سخت  میزان   4 جدول 
را نشان می دهد. همان طور که مشاهده  بی تفاوتی سازمانی 
می کنید مقدار معنی داری کوچک تر از 0/05 است؛ بنابراین 
سخت رویی بر بی تفاوتی سازمانی تأثیر معناداری دارد. مقدار 
به  دارد  اشاره  که   0/824 با  است  برابر  همبستگی  ضریب 
همبستگی ساده بین دو متغیر و به عبارتی شدت همبستگی 
مقدار  نشان می دهد.  بی تفاوتی سازمانی  و  رویی  بین سخت 
ضریب تعیین نشان می دهد که چه مقدار از متغیر بی تفاوتی 

سازمانی می تواند توسط متغیر سخت رویی تبیین شود.
جدول 5. ضرایب تأثیر رگرسیون

متغیر
خطای 

سطح معناداریTبتااستاندارد

6/6790/000-0/207مقدار ثابت

سخت 
رویی

0/061
0/4504/4480/000

باتوجه به مقدار این آماره و سطح خطای کمتر از 0.05 می توان 
گفت سخت رویی تأثیر آماری معنی داری در تبیین تغییرات 
بی تفاوتی سازمانی داشته است. باتوجه به ضریب سخت رویی، 
می توان  نتیجه  در  می گیرد.  قرار  تایید  مورد  پژوهش  فرضیه 

گفت سخت رویی بر بی تفاوتی سازمانی تأثیر معناداری دارد.
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فرضیه دوم: سخت رویی بر تحلیل رفتگی تأثیر معناداری دارد. 
جدول 6. آزمون F جهت معنادار بودن رگرسیون

متغیر
مجموع 
مربعات

میانگین 
مربعات

درجه 
آزادی

F سطح
معناداری

11/21511/215142/6710/000رگرسیون

38/1860/262146باقی مانده

49/401147کل

تعیین خطای استاندارد
ضریب تعیین 

تعدیل شده
ضریب 
تعیین

ضریب 
همبستگی

0/5110/2220/2270/486

جدول 6 میزان تأثیر سخت رویی بر متغیر وابسته یعنی تحلیل 
رفتگی را نشان می دهد. همان طور که مشاهده می کنید مقدار 
معنی داری کوچک تر از 0/05 است؛ بنابراین سخت رویی بر تحلیل 
رفتگی تأثیر معناداری دارد. مقدار ضریب همبستگی برابر است با 
0/486 که اشاره دارد به همبستگی ساده بین دو متغیر و به عبارتی 
شدت همبستگی بین سخت رویی و تحلیل رفتگی نشان می دهد. 
مقدار ضریب تعیین نشان می دهد که چه مقدار از متغیر تحلیل 

رفتگی می تواند توسط متغیر سخت رویی تبیین شود.

جدول 7. ضرایب تأثیر رگرسیون

متغیر
خطای 

سطح Tبتااستاندارد
معناداری

3/5960/000-0/328مقدار ثابت

0/0970/4766/5480/000سخت رویی

باتوجه به مقدار این آماره و سطح خطای کمتر از 0.05 می توان 
گفت سخت رویی تأثیر آماری معنی داری در تبیین تغییرات 
تحلیل رفتگی داشته است. باتوجه به ضریب سخت رویی، فرضیه 
پژوهش مورد تایید قرار می گیرد. در نتیجه می توان گفت سخت 

رویی بر تحلیل رفتگی تأثیر معناداری دارد.
تأثیر  سازمانی  بی تفاوتی  بر  رفتگی  تحلیل  سوم:  فرضیه 

معناداری دارد.

جدول 8. آزمون F جهت معنادار بودن رگرسیون

متغیر
مجموع 
مربعات

میانگین 
مربعات

درجه 
آزادی

F سطح
معناداری

9/4099/409130/4720/000رگرسیون

44/6400/306146باقی مانده

54/048147کل

تعیین خطای 
استاندارد

ضریب تعیین 
تعدیل شده

ضریب 
تعیین

ضریب 
همبستگی

0/5520/1680/1740/477

جدول 8 میزان تأثیر تحلیل رفتگی بر متغیر وابسته یعنی 
را نشان می دهد. همان طور که مشاهده  بی تفاوتی سازمانی 
می کنید مقدار معنی داری کوچک تر از 0/05 است؛ بنابراین 
دارد.  معناداری  تأثیر  سازمانی  بی تفاوتی  بر  رفتگی  تحلیل 
مقدار ضریب همبستگی برابر است با 0/477 که اشاره دارد به 
همبستگی ساده بین دو متغیر و به عبارتی شدت همبستگی 
بین تحلیل رفتگی و بی تفاوتی سازمانی نشان می دهد. مقدار 
ضریب تعیین نشان می دهد که چه مقدار از متغیر بی تفاوتی 

سازمانی می تواند توسط متغیر تحلیل رفتگی تبیین شود.
جدول 9. ضرایب تأثیر رگرسیون

متغیر
خطای 

سطح Tبتااستاندارد
معناداری

8/4420/000-0/264مقدار ثابت

تحلیل 
رفتگی

0/079
0/4175/5470/000

باتوجه به مقدار این آماره و سطح خطای کمتر از 0.05 می توان 
گفت سخت رویی تأثیر آماری معنی داری در تبیین تغییرات 
رفتگی،  تحلیل  ضریب  باتوجه به  است.  داشته  رفتگی  تحلیل 
می توان  نتیجه  در  می گیرد.  قرار  تایید  مورد  پژوهش  فرضیه 
گفت تحلیل رفتگی بر بی تفاوتی سازمانی تأثیر معناداری دارد.

با  سازمانی  بی تفاوتی  با  رویی  رابطه سخت  اصلی:  فرضیه 
نقش میانجیگری تحلیل رفتگی معنادار می باشد. 
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جهت بررسی نقش میانجی از آزمون سوبل استفاده می شود.
رویکرد  یا  دلتا  روش  ضرایب،  حاصل ضرب  رویکرد  سوبل 
نظریه نرمال هم نامیده شده است. آزمون سوبل برای انجام 
استنباط در مورد ضریب اثر غیرمستقیم ab، بر همان نظریه 
اثر  است.  مبتنی  مستقیم  اثر  برای  مورداستفاده  استنباط 
غیرمستقیم  اثر  از  نمونه  خاص  برآورد  یک   ab غیرمستقیم 
نمونه گیری  واریانس  معرض  در  که  است   )TaTb( جامعه  در 
با  و   ab استاندارد  خطای  از  برآوردی  داشتن  با  دارد.  قرار 
فرض نرمال بودن داده ها و توزیع نمونه گیری ab می توان یک 

p-value برای ab به دست آورد.

به طورکلی در آزمون سوبل می توان از تخمین نرمال برای 
بررسی معنی داری رابطه استفاده کرد. با داشتن برآورد خطای 
مقابل  در  را  صفر  فرضیه  می توان  غیرمستقیم  اثر  استاندارد 
فرض مخالف آزمون کرد. آماره Z برابر است با نسبت ab به 
خطای استاندارد آن. به عبارت دیگر مقدار Z-Value را از رابطه 

زیر به دست می آوریم:

دراین رابطه: 

 a: ضریب مسیر میان متغیر مستقل و میانجی
 b: ضریب مسیر میان متغیر میانجی و وابسته

 Sa: خطای استاندارد مسیر متغیر مستقل و میانجی

Sb: خطای استاندارد مسیر متغیر میانجی و وابسته

فرضیه  در  رفتگی  تحلیل  میانجی  نقش  محاسبه  به منظور 
اصلی از آزمون سوبل تست استفاده شده است، باتوجه به اینکه 
مقدار سوبل تست بر اساس مقادیر آماره تی روابط 3.85 شده 
می باشد،   -1.96 و   1.96 بازه  از  خارج  آن  مقدار  و  است، 

لذا  می باشد؛  تأیید  مورد  اصلی  فرضیه  که  گفت  می توان  لذا 
می توان گفت که رابطه سخت رویی با بی تفاوتی سازمانی با 

نقش میانجیگری تحلیل رفتگی معنادار می باشد.

نتیجه گیری

در پژوهش حاضر رابطه سخت رویی با بی تفاوتی سازمانی 
با نقش میانجیگری تحلیل رفتگی در میان کارکنان شرکت 
آرتاویل تایر اردبیل مورد بررسی قرار گرفت. یافته های حاصل 
از پژوهش نشان داد که فرضیه اصلی مبنی بر رابطه سخت 
رویی با بی تفاوتی سازمانی با نقش میانجیگری تحلیل رفتگی 
بازه  از  خارج  در   z آماره  داشتن  علت  به  می باشد،  معنادار 
بنابراین می توان گفت که  است؛  تایید  مورد  و 1/96-   1/96
رابطه سخت رویی با بی تفاوتی سازمانی با نقش میانجیگری 
تحلیل رفتگی معنادار می باشد. همچنین یافته های حاصل از 
بر  رویی  سخت  بر  مبنی  اول  فرضیه  که  داد  نشان  پژوهش 
بی تفاوتی سازمانی تأثیر معناداری دارد، به علت داشتن مقدار 
p کوچک تر از 0/05 مورد تایید است؛؛ بنابراین می توان گفت 
دارد.  معناداری  تأثیر  سازمانی  بی تفاوتی  بر  رویی  که سخت 
از پژوهش نشان داد که فرضیه دوم مبنی  یافته های حاصل 
بر سخت رویی بر تحلیل رفتگی تأثیر معناداری دارد، به علت 
داشتن مقدار p کوچک تر از 0/05 مورد تایید است؛؛ بنابراین 
می توان گفت که سخت رویی بر تحلیل رفتگی تأثیر معناداری 
از پژوهش نشان داد که فرضیه سوم  یافته های حاصل  دارد. 
مبنی بر تحلیل رفتگی بر بی تفاوتی سازمانی تأثیر معناداری 
دارد، به علت داشتن مقدار p کوچک تر از 0/05 مورد تایید 
است؛؛ بنابراین می توان گفت که تحلیل رفتگی بر بی تفاوتی 

سازمانی کارکنان شرکت آرتاویل تایر تأثیر معناداری دارد.
 در تحلیل و تبیین نتایج پژوهش می توان گفت که منظور 
از بی تفاوتی سازمانی بروز بی خیالی و وقت کشی کاری، رکود 
فکری، بی رمقی کاری و کندکاری، پرهیز از پذیرش مسئولیت 
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و بیزاری از سازمان در میان کارکنان است و در نهایت آمادگی 
برای ترک سازمان را برای کارکنان فراهم می سازد. در تحلیل 
می توان گفت سخت رویی، تحلیل رفتگی، انجام ندادن امور 
استفاده  زمان،  ندادن  هدر  کاری،  ساعت های  در  شخصی 
به  توجه  و  شخصی  منافع  برای  سازمانی  امکانات  از  نکردن 
حفظ دارایی های عمومی سازمان، کاهش غیبت، پاسخ گویی به 
ارباب رجوع به صورت تلفنی، انجام کارهای مشتریان در اسرع 
وقت، مشارکت در کارهای گروهی و تعامل گرم و غیررسمی 
مدیر با کارکنان، افزایش دقت، تمرکز و سرعت در کار، حضور 
و  کارها  نتایج  زمینه  در  مدیر  سازی  شفاف  و  نشست ها  در 
صداقت در کار از عامل هایی است که منجر به کاهش احساس 
بی تفاوتی سازمانی در میان کارکنان می شود. باتوجه به وجود 
معنادار بودن تأثیر سخت رویی و تحلیل رفتگی بر بی تفاوتی 
سازمانی می توان گفت، کارکنان با فرار از پاسخ گویی و مواجه 
شدن با سخت رویی مدیران، همکاری نکردن با مدیر، رفتار 

نامناسب با مدیر مانند تعامل های کمتر و نیز تعامل های سرد 
و رسمی با مدیر و پرهیز از رویارویی با وی، احساس بی تفاوتی 
کناره گیری  وی  از  و  داده  نشان  مدیر  به  نسبت  را  خود 
می کنند و این موضوع می تواند بر عملکرد سازمان تأثیرگذار 
باشد. باتوجه به نتایج حاصل می توان گفت که نتایج پژوهش 
همکاران  و  آیلا  و   )2021( همکاران  و  چو  مطالعه  با  حاضر 
پژوهش  از  حاصل  نتایج  باتوجه به  می باشد.  همسو   )2018(
پبیشنهاد می شود به منظور جلوگیری از تحلیل رفتگی شغلی 
کارکنان شرکت آرتاویل تایر با برگزاری دوره های آموزشی و 
رفتگی  تحلیل  و  شغلی  فرسودگی  از  کارکنان  توانمندسازی 
به منظور  می شود  پیشنهاد  همچنین  شود.  جلوگیری  آنان 
بی تفاوتی سازمان با دادن مسئولیت های سازمان به کارکنان 
و تشویق آنان برای انجام فعالیت ها به صورت تیمی نسبت به 
کاهش بی تفاوتی سازمانی در شرکت آرتاویل تایر اقدام شود. 
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Abstract
Burnout is defined as a long-term response to chronic emotional and interpersonal stress 

at work. The evocative power of the term burnout to capture the realities of people's 
experiences at work is what makes it important and controversial in research.The present 
research has been conducted with the aim of the relationship between hardiness and 
organizational indifference with the mediating role of burnout. The statistical population 
of the current research is 250 employees and managers of Yazd University. Among 
these, 148 people were selected as the sample size using Morgan's sampling method. The 
present research is of the type of applied studies in terms of its purpose and of the type of 
descriptive-survey studies in terms of the method. Spss23 software was used to investigate 
the purpose of the research and analyze the data. The results of the data analysis show that 
there is a significant relationship between hardiness and organizational indifference with 
the mediating role of burnout. Also, the results showed that harshness has a significant 
effect on organizational indifference and burnout, and burnout has a significant effect on 
organizational indifference.
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